PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 594/2018- GP.

Porto Ferreira, 13 de julho de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 225/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Renato Pires da Rosa, seguem anexas informações da

Sra. Vera Lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Atenciosamente,

Sendo o que me ·pria para o momento, renovo protestos

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERt@~Q M

CNPJ:45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19)3589-5201/3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Ofício 55 nO.529/2018

Porto Ferreira, 10 de julho de 2018.

2.2~
Ref.: Resposta ao Requerimento n." 2.5/2018 - Renato Pires da Rosa

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo
Sr. Vereador Renato Pires da Rosa, solicitando informações sobre o Centro de loonoses
Olávio Rodrigues Ribaldo, no Jardim Jandyra, informar, conforme segue:

01 - Como está o atual quadro de funcionários do local?

No Centro de loonoses há dois servidores públicos, onde um exerce a
função de veterinária e o outro serviço geral, bem como contamos, desde janeiro de 2018,
com o auxílio de uma estagiária.

02 - Quantos e quais serviços foram realizados nos últimos três
meses?

o Centro de Controle de loonoses nos últimos três meses, desenvolveu
diversos serviços, dentre eles:

• 81 cirurgias de castração, com acompanhamento no pré e pós
cirúrgico, incluindo curativos, administração da medicação e retirada
de pontos;

• 54 vacinas ministradas contra raiva;
• 168 vacinas contra Cinomose, Parvovirose, Hepatite Infecciosa

Canina, Parainfluenza, Coronavirose, Adenovirose tipo II em animais
de rua ou resgatados, em parceria com a Ong Bicho Sem Grana;

•. 56 atendimentos à animais de responsáveis carentes, em situação de
risco ou abandono;

• 42 curativos e retiradas de pontos;
• 11 animais retirados de situação de risco ou abandono que passaram

por tratamento e foram encaminhados à adoção;
• Realiza encaminhamento e orientações diárias sobre controle

sanitário, endo e ectoparasitário, alimentação correta e saúde animal;
• Atua de forma educativa na conscientização para a guarda

responsável e bem estar animal;

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina. nO923 - Centro - Porto Ferreira. SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRÂ
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

3 - Existe fila de espera para atendimento no local? Se sim favor
descriminar.

Sim, o Centro de Controle de Zoonoses recebe aproximadamente 1.000
inscrições/ano de animais para castração, porém realiza cerca de 500 castrações/ano.
Assim, a Secretaria de Saúde tem empenhado esforços para diminuir a fila de espera, por
meio de mutirões e outras campanhas.

Quanto aos demais serviços prestados no Centro de Controle de
Zoonoses não há fila de espera.

04 - Quais os critérios utilizados para atendimento das demandas
de castrações?

Para a realização das castrações é observada a ordem de inscrição,
porém, animais resgatados que buscam adoção têm prioridade para atendimento e
castração.

Informamos que novos critérios para castração estão sendo
estabelecidos por meio de um Decreto, que encontra-se em análise junto Procuradoria do
Município.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos
de estima e apreço.

Atenciosamente.

c --./. _"jc::::.:::> ~
Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

- ' •• "'. P : ;'" ". ' ~ /.:_ .$

, '~"" ',~~
"_ ' ..~(.•':" ",! -'~.-~~~\•

. ..',. ,,~,.,

limo. Sr.
Marcos André PereiraSilva
Assessor para Assuntos Legislativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, nO923 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

Câmara Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Comprovante de Protocolo
~. CORAm

16/07/2018

Tipo/Processo: E - 5836 / 2018
Requerente

Tel. Contato
Usuário
Assunto

Departamento
Histórico

Data/Hora 16/07/2018 - 15:51:21
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
19 35895200
Bárbara de Oliveira
RESPOSTA REQUERIMENTO
Protocolo
Of. n° 594/2018- GP.
Ref.: Resposta ao Requerimento nO 225/2018.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de Outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1